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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

297 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Karina 

Lorentzen Dehnhardt (SF). 

Spørgsmål nr. 297: 

”Vil ministeren i forlængelse af svaret på BEU alm. del – spm. 254 om fleksjobbe-

res adgang uddybe, om man har forsøgt at få godkendt en ordning, hvor fleksjob-

bere kan lave en virksomhed, evt. hvor der sker modregning for indtægter således, 

at ordningen ikke bliver konkurrenceforvridende? Og vil ministeren eventuelt ind-

lede et forsøg herpå, således at der kan skabes endnu flere job til de mange ledige 

fleksjobbere.” 

Svar: 

Som en del af aftalen om reformen af førtidspensions- og fleksjobordningerne (SF, 

S, RV, V, K og LA) blev det aftalt, at tilskud til selvstændig virksomhed for perso-

ner med nedsat arbejdsevnefortsat skal være forbeholdt personer, der allerede har 

drevet virksomhed i en periode. Regeringen har derfor ikke forsøgt at etablere en 

anden ordning end det aftalte i forhold til tilskud til selvstændig virksomhed ved 

nedsat arbejdsevne. 

 

Vurderingen af, om en person opfylder betingelserne for at modtage tilskud til 

selvstændig virksomhed på grund af personens nedsatte arbejdsevne er lempeligere 

end visitationen til fleksjob, da der alene ses på arbejdsevnen i forhold til den på-

gældendes selvstændige virksomhed. 

En person, som tidligere har etableret en virksomhed, som den selvstændigt er-

hvervsdrivende har kunnet leve for, bliver med tilskuddet kompenseret delvist for 

den nedsatte arbejdsevne.  

Hvis en borger, der er visiteret til fleksjob, opretter en selvstændig virksomhed, der 

skal drives som pågældendes hovedbeskæftigelse, vil virksomheden i nogle til-

fælde ikke generere et overskud i de første år af virksomhedens levetid. Den fleks-

jobvisiterede vil derfor alene leve for det udbetalte tilskud.  
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Der er således reelt en risiko for, at fleksjobvisiterede lønmodtagere, som starter 

selvstændig virksomhed, alene vil kunne drive virksomheden på baggrund af det 

tilskud, som det offentlige yder og ikke på baggrund af det overskud, som den selv-

stændige virksomhed genererer. Dette gælder uanset, om der foretages fradrag for 

indtægter i virksomheden. Det vil derfor virke som en form for iværksætterstøtte, 

som andre selvstændigt erhvervsdrivende ikke modtager. 

Grundlæggende synes jeg, at den nuværende ordning er både rimelig og fornuftig, 

men der er tale om en problemstilling, som vi kan drøfte nærmere i forligskredsen i 

næste fase af den kritiske reformgennemgang. 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 

 


